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Resumé

Tato závěrečná práce se zabývá doplňkovou činností školy, která je zde

posuzována z hlediska hospodaření školy, jejího vlivu na image a marketing

školy.

Práce vychází z platných právních norem dotýkajících se této problematiky,

dále z odborných publikací, zabývajících se školským managementem

a z vlastního výzkumu na vybraných školách.

Přináší informace , které mohou pomoci vedení školy v orientování se v dané

problematice a při zavádění doplňkové činnosti na škole. Tyto informace přispívají

managementu školy k rozhodování se o jejím obsahu, rozsahu a formě. Práce

nastiňuje postupy, jimiž může škola svoji doplňkovou činnost realizovat a ukazuje

úskalí, která ji na této cestě čekají.

Summary

This final work deals with school supplementary activities which are viewed

in the ligth of school's economy management, its influence on image and

marketing of the school.

The work draws from present rules of law concerning the problems,

treatises dealing with school management and from actual reseach on chosen

schools.

It brings information that might help the school's management in orientation

within the set problems and with starting the supplementary activities. This

information helps the school's management in deciding about its subject, range

and form. The work outlines procedures which can be used when the school

implements its supplementary activities and it also shows dificulties that are in its

way.
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ÚVOD

Celkové politické a společenské změny v posledních letech umožňují

uplatnění demokracie a plurality ve školství . Školy získávají určitou míru

samostatnosti. Uvolňují se jednotné centrální pokyny a předpisy. V práci školy

vznikají předpoklady a prostor pro větší svobodu v rozhodování se a vlastní

iniciativu zaměstnanců.

Cíle vzdělávání jsou odvozovány jak z individuálních, tak i společenských

potřeb. Vzdělávání se nevztahuje jen k vědění a poznávání, tedy rozvíjení

rozumových schopností, ale i k osvojování si sociálních a dalších dovedností,

duchovních, morálních a estetických hodnot a žádoucích vztahů k ostatním lidem

i ke společnosti jako celku. Vzdělání se vztahuje i k emocionálnímu a volnímu

rozvoji a k schopnosti uplatnit se v měnících se podmínkách zaměstnanosti a tím

i na trhu práce. Proto má vzdělávání více rozměrů. Je současně zaměřeno na

rovinu osobního rozvoje, začleňování jedince do života společnosti, formování

občana a na jeho přípravu pro pracovní život.

Vznikly podmínky pro vnitřní reformu školy. Ta vychází z potřeby společnosti

a lidí kolem ní . Nositelem takové změny ve škole může být pouze člověk (učitel,

ředitel, rodič), který je hluboce přesvědčen o nutnosti změny a který ji na svém

místě a v rámci svých kompetencí a možností provádí.

Situace každé školy je specifická. Je třeba respektovat vždy dané konkrétní

podmínky , zároveň usilovat o změnu těch nevyhovujících, o vytváření podmínek

nových.

Pro změnu ve škole je třeba předem získat podporu rodičů a to hlavně

prostřednictvím výsledků práce školy, která se projeví ve spokojenosti dětí a jejich

rozvoji. Zároveň se škola neobejde bez získání podpory nadřízených orgánů,

inspekce a zřizovatele .
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Škola se stává otevřenou ve vztahu k rodičům a okolí. Rodiče i veřejnost jsou

vtahováni více do samotného vyučovacího procesu i do chodu školy.

Školy po r. 1948 nebyly vystaveny konkurenčnímu tlaku. Jejich řízení bylo

centrální, financování plně státní a hospodaření s prostředky bylo dáno

centrálními předpisy . Neexistoval prostor pro vlastní iniciativu školy, a to v žádné

z oblastí jejího života - výchovně vzdělávací, ekonomické ani personální. Tyto

podmínky se po r. 1989 začaly měnit.

Změna přišla nejenom s přímými změnami ve společnosti (společenskými ,

ekonomickými a legislativními). Vznikly nové právní normy (školský zákon,

rámcově vzdělávací plány atd.). Důležité jsou i změny nepřímé : proměna regionu,

jeho potřeb a požadavků na kvalifikovanou pracovní sílu, společenský tlak na

efektivní využívání finančních prostředků a stanovení si priorit při financování

školy. Dále potom změny demografické, k nimž patří i snížená porodnost a tím

i značný úbytek dětí ve školách. Tak vznikla potřeba snížit množství škol

a školských zařízení a z toho vyplynul i vznik konkurenčního prostředí v těchto

zařízeních. Školy ve snaze zachovat si svoji existenci musí měnit i svoji image tak,

aby v široké konkurenci obstály. K tomu, aby si rodič pro své dítě vybral právě tu

„ naši" školu, přispívá mnoho faktorů:

- jaký máme školní vzdělávací program

- jakou formou výuku realizujeme

- jak kvalitní máme personální zázemí - jak pedagogové využívají možnosti

dalšího vzdělávání se

-jaké máme materiální vybavení školy

- jak spolupracujeme a jak při práci s žáky a rodiči využíváme možností využití

institucí, které jsou zřízeny na pomoc škole a rodině: pedagogicko-psychologické

poradny, sociální odbory na úřadu zřizovatele, externí zařízení pro práci s mládeží

- co „navíc" můžeme dítěti a jeho rodiči nabídnout proti konkurenci.

To všechno musíme dát veřejnosti na vědomí. Je tedy naší povinností

a zároveň i uměním tuto práci zviditelnit tak, abychom dosáhli kýženého výsledku

- tj. měli školu naplněnou spokojenými žáky, spolupracovali se vstřícnými
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a spokojenými rodiči, jejichž dětem nabízí kvalitní vzdělání a výchovu

profesionální a motivovaný tým zaměstnanců školy.

Tyto aspekty jsou také hlavními činiteli, které posuzuje veřejnost i samotní

zaměstnanci školy při utváření si povědomí o klimatu školy, její image a pozici

školy v daném regionu.

K tomu, aby škola naplnila tyto aspekty, částečně přispívá i její doplňková

činnost, která ovlivňuje především ekonomickou oblast a zviditelnění se v očích

veřejnosti. Doplňková činnost může být jednou z možností (dalšími možnostmi

jsou např. granty, sponzoring, fundraising), jak ukázat veřejnosti, že škola je

iniciativní, že maximálně využívá dané legislativy ktomu, aby rozšířila nabídku

aktivit pro své žáky resp. pro jejich rodiče a veřejnost a zároveň si tím umožní

získat další finanční prostředky ke zlepšení své práce.

Vzhledem k tomu, že provozování doplňkové činnosti je pro školu dobrovolná

aktivita, jsou při ní kladeny zvýšené nároky na práci managementu školy. Ty se

projevují především oblasti plánování činností ve škole a to ve všech stupních

tvorby plánů - od vizí a dlouhodobých plánů až po operační a realizační plány,

dále její doplňková činnost klade nároky na management v tom, že ten přebírá

zodpovědnost za tvorbu, vedení a organizaci pracovních týmů, následně potom

za vyhodnocování ekonomického přínosu, kontroly a vedení účetnictví

a vyhodnocení pozice školy v regionu. Lze tedy říci, že provozování doplňkové

činnosti ve škole se dotýká všech oblastí řídící práce a zasahuje podle vytvořené

organizační struktury do pracovních činnosti ředitele školy i ostatních pověřených

pracovníků.

Cílem mé závěrečné bakalářské práce je vymezit optimální nastavení

doplňkové činnosti na základní škole z hlediska ekonomického,

personálního, výchovně vzdělávacího a z hlediska podpory spolupráce školy

s veřejností.

10

Cíle jsem rozdělila tyto části :

1. hledisko ekonomické

/ jak ovlivňuje doplňková činnost hospodářský výsledek školy /

2. hledisko personální -

/ jak zlepšuje doplňková činnost platové podmínky zaměstnanců školy /

3. hledisko výchovně vzdělávací -

/ jak rozšiřuje doplňková činnost školy nabídku mimoškolní činnosti pro žáky

školy /

4. hledisko podpory spolupráce školy s veřejností -

/ jak zvyšuje doplňková činnost školy její prestiž v daném regionu/.

Hypotézy, které jsou limitovány cíli, jsem si nastavila :

1. Zlepšený hospodářský výsledek školy kladně ovlivňuje ekonomiku školy.

2. Doplňková činnost školy zlepšuje platové podmínky jejích zaměstnanců .

3. Doplňkovou činností školy se rozšiřuje nabídka mimoškolních aktivit pro žáky

a zvyšuje se pro ně jejich pestrost.

4. Doplňková činnost školy zvyšuje prestiž školy v povědomí veřejnosti /vaření

obědů pro cizí strávníky, pronájmy prostor a zařízení, nabídky kurzů a školení

atd./

V mé bakalářské práci jsou uvedeny nejdůležitější pohledy na význam

doplňkové činnosti školy. Moje práce by měla sloužit pověřeným pracovníkům


[…]


Doplňková činnost se vede účetně odděleně od činnosti hlavní. Za tím účelem se

zřizují analytické účty pro doplňkovou činnost. Doplňková činnost nesmí být v ročním

úhrnu ztrátová.

Výnosy z doplňkové činnosti podléhají dani z příjmu právnických osob. Náklady

doplňkové činnosti jsou výdaji k zajištění, dosažení a udržení příjmu podle zákona č.

586/1992 Sb., o dani z příjmu. Při sledování nákladů a výnosů DČ se škola řídí

směrnicí o pravidlech zpracování a oběhu účetních dokladů.

Prostředky z příjmů doplňkové činnosti je možno použít pouze ke krytí nezbytných

nákladů doplňkové činnosti a dále k dokrytí potřeb hlavní činnosti a jejímu zkvalitnění

prostřednictvím hospodářského výsledku a fondů. Použití prostředků z doplňkové

činnosti pro hlavní činnost v průběhu roku je možno připustit, avšak za předpokladu,

že organizace zajistí ve stejné výši zisk z hospodářské činnosti na konci roku, nebo

má v rezervním fondu prostředky na pokrytí daně z příjmu, případně dočasné ztráty.

Zisk z hospodářského výsledku doplňkové činnosti se po zdanění spojí

s hospodářským výsledkem z hlavní činnosti. Zbývající zlepšený hospodářský

výsledek je rozdělen do fondů organizace.

Náklady na doplňkovou činnost, na které byly dočasně použity finanční prostředky

z rozpočtu určeného na hlavní činnost (mzdy, náklady na elektřinu, vodu, plyn,

vytápění atd.) se vrací z tržeb doplňkové činnosti zpět do rozpočtu školy - u

pronájmů 2 x ročně, a to k 30. 6. a k 31. 12., u stravování cizích strávníků čtvrtletně.
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Pracovní vztahy:

Ředitelka školy pověří výkonem doplňkové činnosti pracovníky a vede průběžně
evidenci jejich práce v DČ a evidenci odpracovaných hodin. ŘŠ provádí kontrolu
evidence v návaznosti na množství a kvalitu odevzdaných výkonů.

Odměňování pracovníků se provádí

- v případě, že pracovník pracuje pouze v doplňkové činnosti, přímo z prostředků
doplňkové

činnosti
- ostatní formou odměny

Zdravotní a sociální pojištění a další zákonné odvody se provádí z objemu
vyplacených
mezd v doplňkové činnosti.

Kalkulace ceny:

Cena je tvořena materiálovými náklady, mzdovými náklady včetně povinných
odvodů, režijními náklady (elektrická energie, plyn, voda, vytápění, úklid apod.).

Právní úprava doplňkové činnosti:

Předmět doplňkové činnosti školy je stanoven ve zřizovací listině. Její provádění se
řídí obecně platnými předpisy:

- zákonem č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech
- zákonem č. 564/1990 Sb. o státní správě a samosprávě ve školství
- zákonem č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon, ve znění pozdějších předpisů
- zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů
- zákonem č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
- Sb. zákonů č.33 a 34/1992, částka 6
- Sb. zákonů č. 48/1993 - DČ ve ŠJ
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Příloha č. 1 ke směrnici k provádění doplňkové činnosti

Okruhy doplňkové činnosti školy:

1. Pronájem kapacit sloužících k plnění úkolů hlavní činnosti v době, ve které pro

tento účel nejsou dočasně plně využity

2. Pronájem prostor sloužící ke sportovní činnosti

3. Organizování hrazených zájmových kroužků

4. Obchodní a obdobná činnost

5. Poskytování prací a služeb

6. Stravování cizích strávníků

7. Pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí
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Příloha č. 2 ke směrnici k provádění doplňkové činnosti

Kalkulace cen platných od r. 2007

1. PRONÁJEM PROSTOR

- velká tělocvična: 180,- Kč/hod.

odvod do rozpočtu: 91,- /viz kalkulace Tv/

- malá tělocvična: 160,- Kč/hod.

odvod do rozpočtu: 82,- /viz kalkulace Tv/

-učebna: 0 - 100,-Kč/hod.

odvod do rozpočtu 10 % z celkové částky pronájmu - do energie

- školní dílna: keramika /pro zaměstnance školy/100,- Kč/rok za účastníka
materiál si hradí účastník sám

100 % z celkové částky do energie

Příloha č. 3 ke směrnici k provádění doplňkové činnosti

Odměňování pracovníků

1. Pronájem prostor

- pracovnice provozu - kontrola nad provozem Tv v DČ

dohoda o pracovní činnosti pro DČ -1,25 hod./1 den

- PaM

- účetní

- školník - drobné opravy

- uklizečka

DPČ

DPČ

DPČ

DPČ

Z finančních prostředků DČ - pronájem

2. Stravování cizích strávníků

- pomocná kuchařka pracovní smlouva

- vedoucí ŠJ, vedoucí kuchařka, DPČ

PAM, účetní, úklid 0,25 úvazku
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ostatní pracovnice ŠJ

-PaM

- účetní

- úklid

čtvrtletní mimořádné odměny z finančních

prostředků

DČ - stravování cizích strávníků

čtvrtletní mimořádné odměny z finančních

prostředků

DČ - stravování

3. Provozování zájmových hrazených kroužků

- vedoucí zájmových kroužků dohoda o provedení práce 100,- Kč/60 min.

- garant organizace ZK DPČ

finanční částka I hod. se odvíjí od celkového

počtu přihlášených žáků

-PaM DPČ

- účetní DPČ

Mgr. Bc. Gisela K o s t e l e c k á

Pardubice, leden 2007

ředitelka školy
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