**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK OPONENTA**

<b>Autor práce:</b> <b>Mgr. Hana Froschová</b> <b>Oponent:</b> <b>PhDr. Eva Koberová</b>
--- --

<b>Název závěrečné práce:</b> <b>DOPLŇKOVÁ ČINNOST NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE</b> <b>Úloha a význam doplňkové činnosti pro základní školu</b> <b>a pro spolupráci školy s veřejností regionu</b>
--

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> <b>počet bodů 0-5</b>
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 3
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 3
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 3
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>25</b>

### **Klady práce:**

- Aktuální a praktické téma doplňkové činnosti (DČ).
- V rámci zvoleného tématu vhodné vymezení cíle práce se snahou ústrojně propojit s výzkumnou částí.
- Autorka prokázala dobré znalosti a orientaci ve zvolené problematice.
- Pečlivě provedená analytická část dotazníkového šetření, dobře zvolené grafické vyjádření.
- Snaha o logickou interpretaci.

### **Nedostatky práce:**

- Drobné nepřesnosti ve vyjadřování v teoretické části (1.5.3 - str. 21, odst. 1., 3.), některé informace neodůvodněně uváděny opakovaně (např. informace o pravomocích zřizovatele a náležitostech zřizovací listiny směrem k doplňkové činnosti – str. 23, 24 a 27). Daná problematika je popisována bezpochyby zasvěceně, ale má-li práce „sloužit pověřeným pracovníkům v základní orientaci v dané problematice...“ (str. 11), mohla být pojednána přehledněji a logičtěji. Pozor i na odlišné označování celků v obsahu a v textu (v obsahu 1.7 je v textu jako 2).
- Hypotézy: obsahově potenciál hypotézy přítomen, ale formulace nerespektuje předpoklad vyjádření vztahu mezi proměnnými.
- o Hypotéza 1 – na rozdíl od ostatních nemá přímou návaznost na formulaci cíle z hlediska ekonomického (cíl hovoří o vlivu DČ na hospodářský výsledek, hypotéza o tom, že zlepšený hosp. výsledek kladně ovlivňuje ekonomiku školy); navíc takto formulovanou hypotézu není třeba ověřovat, platnost je logicky zřejmá (více prostředků je ekonomicky výhodnější než méně prostředků).
- o Znění hypotéz se od sebe na různých místech textu odlišují, mění se, a to i dosti výrazně (H2, H3) – srovnej str. 11 a 44-49 a 54-55.
- Výzkumná část: obecnou teorii výzkumu není třeba teoreticky vysvětlovat, stačí správně prakticky aplikovat - str. 34: úvod Výzkumné části (zde by se namísto teorie výzkumu velmi dobře uplatnil text z úvodu celku 2.2, kde je konkretizován cíl prováděného šetření), dále i str. 35: definice respondenta, otázek dotazníku.
- Podstatná část interpretací se odkazuje na zjištění z rozhovorů, stejně tak vyhodnocení hypotéz je opřeno především o rozhovory, které jsou oproti dotazníku analyzovány výrazně stručněji; např. pro H2 není v dotazníku opora, přesto na str. 45 ještě před uvedením výsledků rozhovorů již hypotéza potvrzena.
- Je H2 zjištěnými údaji opravdu obecně potvrzena?
- Práce s odbornou literaturou: nedostatečné odkazy na zdroje, chybí poznámkový aparát (str. 17, 20 ad.).
- Terminologické nepřesnosti: str. 9 – rámcově vzdělávací plány, str. 19 – nepřesný popis platových složek, „výška“ platu, str. 30 – zařazení do „sítě škol“.
- Jazykové a typografické chyby: interpunkce, mezery, grafika použitých závorek, nesprávné užití velkého písma v názvech zákonů atd.

### **Návrh klasifikace práce: **Velmi dobře****

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Porovnejte své vyhodnocení H2 na str. 45 a na str. 54.
2. Uvádíte, že cílem Vaší práce bylo mj. „nastavení doplňkové činnosti na ZŠ“. Co jste měla konkrétně na mysli? Kde ve Vaší práci spatřujete splnění tohoto cíle?

V Praze dne 20. 4. 2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl